Trago os fatos que motivaram a instauração desse procedimento
administrativo tributário contencioso, reproduzindo o relato do julgador a quo, in

•	
Verbis:

"Contra o contribuinte acima qualificado, foi lavrado em 06/01/98,
Auto de Infração para a cobrança do crédito tributário no montante
de R$ 234.910,10 (duzentos e trinta e quatro mil novecentos e dez
reais e dez centavos), relacionado com infrações ao Regulamento
do Imposto sobre Produtos Industrializados (..) .

O crédito acima, segundo os Auditores autuantes, decorreu de ter o
contribuinte incorrido nas seguintes irregularidades, das quais
resultaram falta de lançamento ou recolhimento do imposto: